A Deum ; effrenatus et effusus in Christo divinitatem consisteri, ad hoc illos manifesta Christi divinitate cogente, ut quem Filium legerent quia Deum animadverterent, Patrem putarent. Alii quoque hæretici usque adeo Christi manifestam amplexati sunt divinitatem, ut dixerint illum fuisse sine caro, et totum illi susceptum detraherint hominem, ne drequerent in illo divini nominis potestatem, si humnam illi sociasset, ut arbitrabantur, nativitatem : quod tamen nos non probamus ; sed argumentum asserimus usque adeo Christum esse Deum, ut quidam illum, subtracto homine, tantummodo putarint Deum ; quidam autem ipsum crediderint Patrem Deum : cum ratio et temperamentum Scripturarum cœlestium, Christum ostendant Deum, sed qua Filiu Dei, et assumpto a Deo etiam Filio hominis, credendum et hominem. Quoniam si ad hominem veniebat ut mediator Dei et hominum esse deberet, oportuit illum cum eo esse, et Verbum carnem fieri, ut in semet ipso concordiam confidaret terrenorum pariter atque cœlestium, dum utriusque partis in se connectens pignora, et Deum homini, et hominem Deo copularet ; ut merito Filius Dei per assumptionem carnis Filius hominis, et Filius hominis per receptionem Dei Verbi Filius Dei effici possit. Hoc altissimum atque reconditum sacramentum ad salutem generis humani ante sæcula destinatum, in Domino Iesu Christo Deo et homine inventum impleri, quo conditio generis humani ad fructum æternæ salutis posset adduci.

C

CAPUT XXIV, al. XIX.

Illos autem propterea errasse, quod nihil arbitrarentur interesse inter Filium Dei et filium hominis, ob Scripturam male intellectam.

Sed erroris istius hæreticorum inde, ut opinor, nata materia est, quia inter Filium Dei et Filium hominis nihil arbitrantur interesse ; ne facta distinctione, et Homo et Deus Iesus Christus facile comprobetur. Eundem enim atque ipsum, id est hominem filium hominis, etiam Filium Dei volunt videri ; ut homo et caro, et fragilis illa substantia eadem atque ipsa Filius Dei esse dicatur. Ex quo, dum distinctio filii hominis et Filii Dei nulla secernitur, sed ipse filius hominis Dei Filius vindicatur ; homo tantummodo Christus idem atque Filius Dei assertur. Per quod nituntur excludere : *Verbum caro*

GALLANDI COMMENTARIUS.

experitur. Pamelius minus recte exinanivit. JACKSON.

¹ *Super omne.* Ita edidit Pamelius : atque istud lectio congruit præcedenti *super omne* ex *textu Paulino* (*Philipp. ii, 9*) et subsequenti *super omne* Novatiani. Editi Anglicani *super omnia*.

² *Qui super omnia est,* Dei. Existimat Jacksonius ita legendum esse : *Qui super omnia est. Deus est ergo nomen illud, etc.*

³ *Nativitatem.* Welchmanus mallet *nativitate*. Neque abnuit Jacksonius. Mox uterque *sese exinan.*, cum veteribus editis. At se præsentem editum. Pamel. quas item

expressimus, rescribentes paulo ante Ex quo dum, ubi editi. Anglici habent Ex quo et dum.

⁴ *Succurrere. Sui currere Latinus.*

⁵ *Esse. Mallem et, cum Galenio.*

⁶ *Non Filiu.* Legit Welchmanus, *eum non Filiu.*

⁷ *Deus.* Legendum putat idem Welchm. *Deus est.* Consentit Jacksonius.

⁸ *Jam.* Non dubitat Jacksonius, quin legendum sit etiam. Qui præterea integrum locum luxatum existimans, sic rescriberet : *Cujus auctoritas tantum*

sicutum est et habitavit in nobis (Joan. 1, 14); Et A vocabitis nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum Nobiscum Deus (Matth. 1, 23). Proponunt enim atque illa pretendunt, que in Evangelio Lucae relatæ sunt, ex quibus asserere conantur, non quod est, sed tantum illud quod volunt esse: *Spiritus Sanctus veniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; propterea et quod ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. 1, 35).* Si ergo, inquiunt, Angelus Dei dicit ad Mariam, *quod ex te nascetur sanctum, ex Maria est substantia carnis et corporis; hanc autem substantiam, id est sanctum hoc quod ex illa genitum est, Filium Dei esse proposuit: homo, inquiunt, ipse, et illa caro corporis, illud quod sanctum est dictum, ipsum est Filius Dei.* Ut et cum dicit Scriptura *sanctum, Christum illum hominem hominem intelligamus;* et cum *Filium Dei* proponit, ¹ non hominem, sed Deum percipere debeamus. Sed enim Scriptura divina, haereticorum et fraudes et furtæ facile convincit et detegit. Si enim sic esset tantummodo, *Spiritus veniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, propterea quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei;* fortasse alio esset nobis genere adversus illos reluctandum, et alia nobis essent argumenta quarrenda et arma sumenda, quibus illorum et insidias et præstigia vinceremus: eum autem ipsa Scriptura cœlesti abundans plenitudine sese haereticorum istorum calumniis exuat; facile ipso quod scriptum est uitimur, et errores istos sine ulla dubitatione supererimus. Non enim dixit, ut iam expressimus, *propterea quod ex te nascetur sanctum;* sed adjectit conjunctionem: ait enim, *propterea et quod ex te nascetur sanctum;* ut illud ostenderet, non principaliter hoc sanctum quod ex illa nascitur, id est istam carnis corporisque substantiam Filium Dei esse, sed consequenter et in secundo loco: principaliter autem Filium Dei esse Verbum Dei incarnatum per illum Spiritum, de quo Angelus resert: *Spiritus veniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Hic est enim legitimus Dei Filius qui ex ipso Deo est, qui dum *sanctum* istud assumit, et sibi Filium hominis annectit, et illum ad se rapit atque traducit, connexione sua et permixtione sociata præstat, et Filium illum Dei facit, quod ille naturaliter

GALLANDII COMMENTARIUS.

movit quosdam effrenatius et effusius in Christo divinitatem confiteri, ut putarent, etc.; nisi quis confitentes pro confiteri legere censeat.

¹ *Non hominem, sed Deum.* Ita Pamelius aliisque. Welchmanus tamen enīque secutus Jacksonius, ordine inverso ediderunt, *non Deum sed hominem:* argumenti nimis ratione, inquit posterior, hanc transpositionem postulante.

² *In Filio Dei et hominibus.* Pamelianam editionem expressimus, precedentibus congruentem. Has autem voces *Dei* et omisit Welchmanus: eique primum accesserat Jacksonius: sed postea mutata sententia, rescribendum existimabat, *Filius Dei in homine sit.*

³ *Dei et hominis Filius.* Heic Pariter Pamelium sequimur. Delevit Welchmanus et *hominis.*

Filius sibi Dei. Ordo verborum facilior erit si lagerimus, *illum sibi Filius Dei, vel illum Filius Dei*

non sicut; ut principalitas nominis istius *Filius Dei* in Spiritu sit Domini, qui descendit et venit; ut sequela nominis ¹ in Filio Dei et hominis sit, et merito consequenter hic *Filius Dei* factus sit, dum non principaliter *Filius Dei* est. Atque ideo dispositionem istam Angelus videns, et ordinem istum sacramenti expediens, non sic cuncta confundens ut nullum vestigium distinctionis collocarit, distinctionem posuit, dicendo: *Propterea et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei:* ne si distributionem istam cum libramentis suis non dispensasset, sed in confuso permixtam reliquisset, vere occasionem haereticis contulisset, ut hominis *Filium,* qua homo est, eundem et ² Dei et hominis *Filium* pronuntiare deberent. Nunc autem particulatum exponeus tam magni sacramenti ordinem atque rationem, evidenter expressit, ut diceret, *et quod ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei;* probans quoniam *Filius Dei* descendit: qui dum *Filium hominis in se suscepit,* consequenter illum *Filium Dei fecit;* quoniam illum ³ *Filius sibi Dei sociavit et junxit.* Ut dum *Filius hominis adhaeret in nativitatem Filio Dei;* ipsa permixtione generatum et mutualum teneret, quod ex natura propria possidere non posset. Ac sic facta est Angeli voce, quod nolunt haeretici, inter *Filium Dei* hominisque, cum sua tamen sociatione, distinctio; urgendo illos uti Christum, ⁴ hominis *Filium,* hominem intelligent quoque *Dei Filium.* et hominem *Dei Filium,* id est *Dei Verbum* (*sicut scriptum est*) Deum accipient: atque ideo Christum Jesum Dominum, ⁵ ex utroque connexum (ut ita dixerim), ex utroque contextum atque concretum, et in eadem utriusque substantiae concordia mutul ad invicem sœderis consilbatione sociatum, hominem et Deum, Scripturæ hoc ipsum dicens veritate, cognoscant.

CAPUT XXV, al. XX.

Neque inde sequi, quia Christus mortuus, etiam Deum mortuum accipi: non enim tantummodo Deum, sed et hominem Christum Scriptura proponit.

Ergo, inquiunt, si Christus non homo est tantum, sed et Deus, Christum autem resert Scriptura mortuum pro nobis et resuscitatum; jam docet nos Scriptura credere Deum mortuum: aut si Deus non

D sibi, etc. JACKSON.

¹ *In nativitatem.* In nativitate omnino legendū putat Jacksonius: neque aliter conjiciebat Welchmanus.

² *Et hominem Dei Filiū — Deum accipient.* Sic Pamelius. Editio Frobeniana: *Et hominem Dei Filium, id est Verbum, sicut scriptum est, Deum accipient.* Quam quidem lectionem secutus est Welchmanus. Luxatus locus videatur Jacksonis, legendūnque: *Et Dei Filium, id est Dei Verbum — Deum accipient.* In eandem sententiam Vessellius Probabil. cap. 36, pag. 322.

³ *Ex utroque contextum.* Has voces quas præ se ferunt omnes editi, omisit Jacksonius; quippe quæ nimirum oris videantur ex negligenti repetitione priorum ex utroque connexum. Easque pariter delendas jusserat Welchmanus.

moritur, Christus autem mortuus resurget; non erit Christus Deus, quoniam Deus non potest accipi mortuus. Si unquam intelligerint, aut intellexissent quod legunt, numquam tam periculose omnino loquerentur. Sed erroris semper est abrupta dementia; et non est novum si usque ad periculosa descendunt, qui silem legitimam reliquerunt. Si enim Scriptura proponeret Christum tantummodo Deum, et nulla in illo fragilitatis humanæ sociatio esset permixta, merito illorum heic aliquid valuisse sermo contortus. Si Christus Deus, Christus autem mortuus, ergo mortuus est Deus. Sed cum non tantummodo illum, ut ostendimus jam frequenter, Deum, sed et hominem Scriptura constitutus; consequens est, quod ¹ immortale est, incorruptum mansisse teneatur. Quis enim non intelligat, quod impassibilis sit divinitas, passibilis vero sit humana fragilitas? Cum ergo tam ex eo quod Deus est, quam etiam ex illo quod homo est, Christus intelligatur esse permixtus et esse sociatus: *Verbum enim caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. I, 14*), quis non sine ullo magistro atque interprete ex sese facile cognoscat, non illud in Christo mortuum esse quod Deus est, sed illud in illo mortuum esse quod homo est? Quid enim si divinitas in Christo non moritur, sed carnis solius substantia extinguitur; quando et in cæteris hominibus, qui non sunt caro tantummodo, sed caro et anima, caro quidem sola incursum interitus mortisque patitur, extra leges autem interitus et mortis anima incorrupta cernatur? Hoc enim et ipse Dominus hortans nos ad martyrium et ad contemptum omissis humanæ potestatis aiebat: *Ne tinueritis eos qui corpus occidunt, animam autem occidere non possunt* (*Malh. X, 28*). Quod si anima immortalis occidi aut interfici non potest in quovis alio, licet ² corpus et caro sola possit interfici, quanto magis utique Verbum Dei et Deus in Christo interfici omnino non potuit, cum caro sola et corpus occisum sit? Si enim hanc habet generositudinem immortalitatis anima in quovis homine, ut non possit interfici, multo magis hanc habet potestatem generositas Verbi Dei, ut non possit occidi. Nam si potestas hominum ad interficiendam sacram Dei potestatem, et si crudelitas humana ad interficiendam animam deficit; multo magis ad Dei Verbum interficiendum desicere debebit. Nam cum ipsa anima, qua per Dei Verbum facta est, ab hominibus non occiditur; multo magis utique Verbum Dei perimi non posse creditur. Et si plus non potest hominum